UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  4078 /SYT-NV          Bình Thuận, ngày 02 tháng 12 năm 2020
V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trong tình hình mới

                                              Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị y tế toàn tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa An Phước, Tâm Phúc;

- Phòng khám đa khoa Tâm An Sài Gòn, Thiên

Phú, Thuận Phước, Kiều Linh.

 Thực hiện Công văn số 1666/TTg-KGVX ngày 26/11/2020 và Công điện số

1852/CĐ-BCĐ ngày 30/11/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-

19 về việc tăng cường giám sát và quản lý người nhập cảnh; Công văn số 4710 /UBND-

KGVXNV ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới (kèm theo),  Sở Y tế đề nghị các cơ

quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 24/9/2020 về việc phòng, chống dịch

bệnh COVID-19; Công văn số 1666/TTg-KGVX ngày 26/11/2020 và Công điện số

1852/CĐ-BCĐ ngày 30/11/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-

19; Chỉ thị số 24/CT-BYT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và các nội dung của

Công văn 4710/UBND-KGVXNV; quán triệt tinh thần chống dịch với mức độ cảnh giác

cao nhất, không được chủ quan lơ là; gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong việc

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19.

2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành

phố phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, củng cố hệ thống giám sát, phòng

chống dịch bệnh; đảm bảo sẵn sàng về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y

tế... đáp ứng với các tình huống, diễn biến mới của dịch COVID-19.

- Giám sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện cách ly tại khu vực được chỉ định làm

khu cách ly tập trung, cách ly tại nhà, nơi lưu trú; không để những người không có trách

nhiệm vào các khu cách ly và yêu cầu người được cách ly thực hiện đúng các quy định,

thường xuyên đeo khẩu trang và không được tiếp xúc gần với người xung quanh để

tránh lây lan.

- Kiểm tra, giám sát chặt việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại

các cơ sở cách ly tập trung và cơ sở cách ly tập trung có trả phí trên địa bàn tỉnh.

KHẨN

- Tổ chức tập huấn về phòng và kiểm soát lây nhiễm, đánh giá nguy cơ lây nhiễm

và triển khai kiểm tra, đánh giá nguy cơ tại những nơi thường xuyên có hoạt động tập

trung đông người như: siêu thị, chợ, nhà ga, trường học, bệnh viện, cơ sở sản xuất…

phải có phương án phòng, chống dịch đáp ứng yêu cầu, tự trang bị các phương tiện, vật

tư phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên tự đánh giá mức độ an toàn của cơ quan, đơn

vị, cơ sở.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

 - Duy trì tổ chức thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân loại, phân

luồng; đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện, tuyệt đối không để lây

nhiễm chéo trong bệnh viện, đặc biệt tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng; không để sơ

suất xảy ra lây lan trong lực lượng làm nhiệm vụ và lây ra cộng đồng.

 - Tiếp tục mở rộng xét nghiệm cho các trường hợp nghi ngờ, bệnh nhân nằm điều

trị tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng và nhân viên y tế; tăng cường tập huấn về công

tác xét nghiệm, điều trị, sử dụng trang thiết bị máy thở, máy lọc máu và các thiết bị khác

phục vụ điều trị bệnh nhân COVID-19.

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tư vấn, khám, chữa

bệnh; tiếp tục yêu cầu tất cả các nhân viên y tế, bệnh nhân, người nhà đến thăm, chăm

sóc phải thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế nếu sử dụng

thiết bị di động thông minh; có hình thức phân luồng ưu tiên đối người đến khám, điều

trị thực hiện việc cài đặt và bật ứng dụng truy vết. Mở rộng ứng dụng công nghệ thông

tin trong việc đăng ký lịch khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, khám bệnh từ xa.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện. Trong

quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc báo cáo Sở Y tế xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Trưởng ban BCĐ COVID-19 tỉnh (b/cáo);

- Giám đốc Sở Y tế (b/cáo);

- Các PGĐ Sở Y tế (biết);

- Lưu: VT, NV.Quyền.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thức Anh Vũ

      ỦY BAN NHÂN DÂN

      TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:    4710  /UBND-KGVXNV        Bình Thuận, ngày 01 tháng 12 năm 2020
V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trong tình hình mới

                                               Kính gửi:

    - Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

    - Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh;

    - Các cơ quan HCSN thuộc Trung ương;

     - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Tình hình đại dịch Covid-19 trên thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, số

trường hợp mắc liên tục gia tăng. Tại thành phố Hồ Chí Minh đã có ca lây

nhiễm từ người cách ly; do đó, nguy cơ lây nhiễm ra cộng đồng là rất lớn, yêu

cầu công tác phòng chống dịch phải nghiêm ngặt hơn.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1666/TTg-

KGVX ngày 26/11/2020 và Công điện số 1852/CĐ-BCĐ ngày 30/11/2020 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức, doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh

khẩn trương thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp: Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại

các địa điểm và trên phương tiện giao thông công cộng; thường xuyên rửa tay

bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; hạn chế tụ tập đông người tại nơi

công cộng; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc. Các sự kiện tập trung đông

người phải tuân thủ yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế, Ban chỉ đạo phòng

chống dịch Covid-19 nơi tổ chức.

2. Những nơi thường xuyên có hoạt động tập trung đông người như: Siêu

thị, chợ, nhà ga, trường học, bệnh viện, cơ sở sản xuất… phải có phương án

phòng, chống dịch đáp ứng yêu cầu, tự trang bị các phương tiện, vật tư phòng,

chống dịch bệnh, đánh giá mức độ an toàn của cơ quan, đơn vị, cơ sở. Thường

xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, cơ sở vi

phạm; xử lý các cá nhân vi phạm theo đúng quy định tại Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế.

3. Giám sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện cách ly tại khu vực được chỉ

định làm khu cách ly tập trung, cách ly tại nhà, nơi lưu trú; không để những

người không có trách nhiệm vào các khu cách ly và yêu cầu người được cách

ly thực hiện đúng các quy định, thường xuyên đeo khẩu trang và không được

tiếp xúc gần với người xung quanh để tránh lây lan.

4. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ

KHẨN

2

đạo việc rà soát, củng cố hệ thống giám sát, phòng chống dịch bệnh; đảm bảo

sẵn sàng về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế... đáp ứng với các

tình huống, diễn biến mới của dịch Covid-19. Kiểm tra, giám sát chặt việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở cách ly tập trung và

cơ sở cách ly tập trung có trả phí trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện

theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế về đẩy mạnh các

biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm Covid-19 trong cơ sở khám chữa bệnh;

đảm bảo quy trình cách ly y tế, xét nghiệm phát hiện sớm các ca bệnh theo quy

định, không để sơ suất, xảy ra lây lan trong lực lượng làm nhiệm vụ và lây ra

cộng đồng.

5. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND

các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tốt công tác quản lý cư trú trên địa bàn.

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp người nước ngoài đến

lưu trú, cư trú bất hợp pháp; quản lý chặt người nước ngoài được phép làm việc,

lưu trú tại địa phương, nhất là tại các doanh nghiệp, trường học, khách sạn…

6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giao thông vận tải phối hợp

với Công an tỉnh tăng cường kiểm soát khu vực biên giới biển, cảng; không để

xảy ra trường hợp xuất nhập cảnh không được kiểm soát theo quy định.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các huyện, thị xã, thành

phố tăng cường công tác quản lý khách du lịch trên địa bàn; quản lý chặt các

sự kiện văn hóa, thể thao tập trung đông người, phải đảm bảo an toàn trong

phòng, chống dịch Covid-19 mới được tổ chức.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh và

các cơ quan báo chí: Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền để người dân nâng cao

ý thức cảnh giác, thực hiện đúng và đầy đủ các quy định, hướng dẫn về phòng

chống dịch Covid-19; chú trọng truyền thông về thông điệp 5K, cài đặt và sử

dụng các ứng dụng khai báo y tế tự nguyện, Bluezone.

9. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố: Triển khai tinh thần chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Công văn này đến UBND các xã, phường, thị trấn, các

ban, ngành, đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và

hộ gia đình; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phòng,

chống Covid-19 trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;

- Các thành viên BCĐ 275;

- Hiệp hội Du lịch Bình Thuận;

- Báo Bình Thuận, Đài PT-TH tỉnh;

- Lưu VT, KGVXNV, Việt.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hòa

		2020-12-02T14:23:35+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-02T14:23:50+0700
	Việt Nam
	Đặng Thức Anh Vũ<vudta.bvdkkvlg@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-01T10:25:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hòa<hoand@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-01T10:25:15+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!